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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AD — Alzheimerova choroba

ACh — acetylcholin

AChE — acetylcholinesterasa

AK — aminokyselina

ApoE — apolipoprotein E

APP — amyloidní prekurzorový protein

A — -amyloid

BuChE — butyrylcholinesterasa

CYP — cytochrom P

DMSO — dimethylsulfoxid

DNTB — 5,5’-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

GC — plynová chromatografie

MF — mobilní fáze

MS — hmotnostní spektrometrie

NMDA — N-methyl-D-aspartát

NMR — nukleární magnetická rezonance

NÚ — nežádoucí účinek

POP — prolyloligopeptidasa

RF — rizikový faktor

ROS — reaktivní formy kyslíku

TLC — tenkovrstvá chromatografie

UV — ultrafialová oblast
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1. ÚVOD

Dnes díky vědě, vývoji léčiv a očkovacích látek je řada dříve smrtelných nemocí

vymýcena, některé jsou téměř potlačeny a mnoho jich umíme léčit. Naše populace

však trpí tzv. civilizačními chorobami. Jedná se o komplex chronických neinfekčních

onemocnění typických pro rozvinuté země způsobené hlavně životním stylem.

Společnost vyrůstá v blahobytu, lidé se dožívají vyššího věku, ale své zdraví dobrovolně

poškozují např. nezdravým stravováním a přejídáním, nadmírou alkoholu, kouřením,

stresem, sedavým způsobem života atd. Výsledkem nezdravého stylu života je rozvoj

civilizačních chorob, mezi které můžeme zařadit rakovinu, aterosklerózu, infarkt

myokardu, cévní mozkovou mrtvici, hypertenzi, diabetes mellitus II.typu, obezitu,

depresi, Alzheimerovu chorobu, únavový syndrom a další.1

Alzheimerova choroba patří mezi nejčastější demence. V celkovém trendu

populace stárne, prodlužuje se střední délka života a tím narůstá počet nemocí

charakteristických právě pro starší věk. Do této skupiny chorob můžeme zařadit

demenci, zatím stále nevyléčitelnou chorobu.2 Současné zdravotnictví dokáže pouze

mírnit symptomy a oddálit nástup těžkých stádií. Podstatou onemocnění je pokles

hladiny acetylcholinu v mozku a zároveň zvýšení hladiny glutamátu. Stěžejní roli

v současné terapii hrají léčiva inhibující enzymy cholinesterasy, která rozkládají

acetylcholin. Z této kategorie jsou k dispozici donepezil, rivastigmin a galanthamin.

K léčbě těžkých stádií Alzheimerovy choroby se využívá antagonista N-methyl-D-

aspartátových receptorů memantin. Terapie této choroby velmi finančně zatěžuje jak

stát, tak rodinu a blízké nemocného. Nezbytné je hledání nových léčiv, které by

doplnily stávající symptomatickou terapii nebo ještě lépe dokázaly nemoci

předcházet.3

Vývoj nových léčiv se ovšem stává stále náročnějším procesem. Může trvat

i 15 let a stojí řádově stovky až tisíce milionů dolarů. Léčivo, které se dostane na trh,

musí vykazovat výhodnější účinky např. lepší účinek, nižší nežádoucí účinky, nižší

toxicitu. Každoročně přichází na trh nespočet léků, ale jen hrstka z nich je opravdovou

inovací — látkou s novou strukturou a novým mechanismem účinku. Jinou možností

vývoje nového léčiva je obměna chemické struktury. K dalším možnostem hledání

potenciálních léčiv patří využití látek rostlinného původu. Právě přírodní léčiva,
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jejichž užívání vycházelo ze zkušeností z lidového léčitelství, tvoří nejdelší etapu

v historii vývoje léčiv.4 Galanthamin je příkladem léčiva rostlinného původu, které je

stále považováno za stěžejní v terapii Alzheimerovy choroby. Další přírodní látkou,

která má využití v léčbě dané choroby je huperzin A.

Hledáním potenciálně využitelných přírodních látek k terapii Alzheimerovy

choroby se zabývá také katedra farmaceutické botaniky a ekologie na Farmaceutické

fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Na této katedře se věnují vyhledávání

vhodných zdrojů biologicky aktivních látek, následně izolací obsahových látek, popisem

jejich struktury a určením jejich inhibiční aktivity vůči vybraným enzymům,

které představují terapeutické cíle u této nemoci. Jedním z vytipovaných zdrojů se stal

také Narcissus 'Dutch Master'. Náplní mé práce je izolace obsahových látek z přidělené

rostliny, popis jejich struktury a biologické aktivity.
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2. CÍL PRÁCE

1. Izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě z vybrané frakce získané

z chromatografické separace sumárního alkaloidního extraktu z Narcissus

pseudonarcissus 'Dutch Master' (Amaryllidaceae).

2. Podíl na určení struktury izolované sloučeniny (GC-MS, NMR analýza, stanovení

optické otáčivosti).

3. Podíl na stanovení biologické aktivity izolovaných látek vůči lidským cholinesterasám

a prolyloligopeptidase.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (AD) byla pojmenována podle lékaře Aloise Alzheimera,

který jako první popsal toto onemocnění. Na schůzi jihoněmeckých psychiatrů

v Tübingeru přednášel o případu jednapadesátileté paní Augusty D., která zemřela

na těžkou demenci.5

AD je nazývána také jako Alzheimerova demence a patří mezi nejčastější formy

demence.6 Udává se, že tvoří zhruba 50 — 70 % všech demencí.7 AD spadá konkrétné

do kategorie atroficko-degenerativní demence. Dalším typem je ischemicko-vaskulární

demence vzniklá na podkladě cévního poškození mozku. Třetím typem je

symptomatická (sekundární) demence. Jedná se o postižení mozku vyvolané jiným

onemocněním např. úrazem, intoxikací apod. Demence obecně se vyznačuje úbytkem

kognitivních (poznávacích) funkcí jako jsou paměť, intelekt, pozornost a motivace. Jak

onemocnění graduje, bývá postižena i emotivní stránka a mohou se vyskytovat např.

deprese, bludy či halucinace. Pacient je postupem času zcela odkázán na pomoc druhé

osoby.8,9 Příznaky AD se vyvíjí pozvolna a klíčovým okamžikem je včasná diagnostika

a záchyt onemocnění.5

3.1.1 Epidemiologie

AD je onemocnění, které se vyskytuje převážně u starších lidí, nejčastěji po 65.

roce, a proto vlivem stárnoucí populace počet nemocných touto chorobou rapidně

narůstá.5 AD můžeme rozdělit na formu s časným začátkem, tzv. presenilní, projevující

se již před 65. rokem života. Frekventovanějším typem je AD s pozdním začátkem,

u které se první příznaky objevují po 65 roce. Presenilní forma se většinou velmi rychle

zhoršuje, zatímco pozdní demence progreduje podstatně pomaleji a typickým rysem je

výrazné zhoršení paměti.10 Ve vyšším věku se ženy stávají ohroženější skupinou než

muži.5 U lidí starších 65 let je četnost demence zhruba 5 — 8 %. Mezi lidmi staršími

75 let se počet nemocných vyšplhá na 15 — 20 %. V kategorii nad 85 let demence

postihuje až 25 — 50 % populace.11 Výskyt AD úzce souvisí také s životním stylem

a finančním příjmem jedinců. V současné době je na světě více než 35 milionů lidí
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trpících demencí. Z nich více než polovina jsou obyvatelé ze zemí s nižším až nízkým

příjmem.12 Podle odhadů se v roce 2050 toto číslo zvýší ze současných 58 % až

na 68 %.13

Studie dokazuje, že u osob s nedokončenou nebo prodlouženou školní

docházkou, se AD objevovala častěji.6 V České republice se odhaduje asi 135 tisíc

případů demencí, z nichž 2/3 zaujímá právě AD.14 Do budoucna se odhaduje, že se AD

bude vyskytovat v populaci stále častěji. V roce 2050 se počet případů zčtyřnásobí až

na 106,8 mil.15

3.1.2 Problém sociální i ekonomický

AD znamená zátěž pro zdravotnictví, pacienta, rodinu a z hlediska financí

i pro společnost. Péče o nemocného je velmi vyčerpávající a také finančně náročná.

Asociace Alzheimer Europe provedla výzkum. V roce 2006 — 2008 zdravotnická

zařízení utratila více než 50 miliard eur ročně, aby poskytla kvalifikovanou péči

nemocným s AD. K tomuto číslu je nutné ještě připočítat více než 70 miliard eur. Tuto


[…]


vůči POP byla nalezena u alkaloidů beladinového (3'-O-demethylbelladin IC50 = 369 ±

33 μM), krininového (bufanidrin IC50 = 366 ± 39 μM) a lykorinového (1-O-acetyllykorin

IC50 = 448 ± 50 μM) strukturního typu.95
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7. ZÁVĚR

V rámci mé diplomové práce byly z vybrané spojené frakce ND 3 — 5, získané

z chromatografické separace sumárního alkaloidního extraktu Narcissus

pseudonarcissus 'Dutch Master', izolovány 2 látky. Následně byly identifikovány

pomocí NMR, MS analýzy a optické otáčivosti. Získané údaje byly porovnány

s odbornou literaturou a alkaloidy byly určeny jako (+)-masonin a (+)-homolykorin. Obě

látky byly testovány na vybrané enzymy AChE, BuChE a POP. Výsledná inhibiční aktivita

alkaloidů byla mírná až střední a tyto sloučeniny se z hlediska inhibice výše uvedených

enzymů nejeví jako perspektivní pro potenciální využití v terapii AD.
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8. ABSTRAKT

Rýdlová Kateřina: Alkaloidy Narcissus 'Dutch Master' (Amaryllidaceae) a jejich

biologická aktivita III. Diplomová práce 2017. Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická

fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky a ekologie.

Cílem této práce byla izolace obsahových látek z přidělené frakce ND 3 — 5,

která byla připravena sloupcovou chromatografií alkaloidního extraktu z Narcissus

'Dutch Master'. Příprava alkaloidního extraktu a sloupcová chromatografie byla

provedena Mgr. Danielou Hulcovou v rámci její doktorské práce. Pomocí sloupcové

a preparativní TLC chromatografie byly z frakce ND 3 — 5 získány 2 látky v čistém stavu

NDM-1 a NDM-2. Pomocí NMR, GC-MS analýzy, optické otáčivosti a porovnáním

získaných údajů s literaturou byly tyto struktury určeny jako (+)-masonin

a (+)-homolykorin.

Izolované alkaloidy byly následně testovány na inhibiční aktivitu vůči lidské

erytrocytární acetylcholinesterase, plazmatické butyrylcholinesterase

a prolyloligopeptidase. Aktivita alkaloidů byla vyjádřena jako IC50: (+)-masonin

(IC50 AChE = 305 ± 34 μM, IC50 BuChE = 229 ± 24 μM, IC50 POP = 314 ± 34 μM),

(+)-homolykorin (IC50 AChE = 63,7 ± 4,3 μM, IC50 BuChE = 151 ± 20 μM, IC50 POP = 173 ±

41 μM). V porovnání se standardy galanthaminem (IC50 AChE = 1,710 ± 0,1 μM, IC50 BuChE =

42,3 ± 1,3 μM), huperzinem A (IC50 AChE = 0,033 μM, IC50 BuChE > 1000 μM)

a rivastigminem (IC50 AChE = 0,037 μM, IC50 BuChE = 0,003 μM) vykazoval (+)-masonin

mírnou inhibiční aktivitu vůči cholinesterasám, zatímco (+)-homolykorin se jevil jako

středně silný inhibitor AChE. Oba alkaloidy vykazovaly mírnou inhibici POP v porovnání

se standardem Z-Pro-prolinalinem (IC50 POP = 3,27 nM).

Klíčová slova: Narcissus 'Dutch Master', Amaryllidaceae, acetylcholinesterasa,

butyrylcholinesterasa, prolyloligopeptidasa, homolykorinové alkaloidy, Alzheimerova

choroba
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9. ABSTRACT

Rýdlová Kateřina: Alkaloids Narcissus 'Dutch Master' (Amaryllidaceae) and their

biological activity III. Diploma thesis 2017. Charles university in Prague, Faculty

of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology.

The aim of this work was isolation of compounds from the selected fraction ND

3 — 5 obtained by column chromatography of a Narcissus 'Dutch Master' alkaloid

extract. Preparation of the extract and its column chromatography was performed

by Mgr. Daniela Hulcová as a part of her doctoral study. Two substances NDM-1

and NDM-2 were isolated from fraction ND 3 — 5 by column chromatography

and preparative TLC. The structures were determined as (+)-masonine

and (+)-homolycorine on the basis of NMR, GC-MS analysis, optical rotation and their

comparison with literature data.

Isolated alkaloids were tested on inhibitory activity against human erythrocyte

acetylcholinesterase, plasma butyrylcholinesterase and prolyloligopeptidase. Activity

of alkaloids was expressed as IC50 values: (+)-masonine (IC50 AChE = 305 ± 34 μM,

IC50 BuChE = 229 ± 24 μM, IC50 POP = 314 ± 34 μM), (+)-homolycorine (IC50 AChE = 63.7 ±

4.3 μM, IC50 BuChE = 151 ± 20 μM, IC50 POP = 173 ± 41 μM). In comparison with standards

of galanthamine (IC50 AChE = 1.710 ± 0.1 μM, IC50 BuChE = 42.3 ± 1.3 μM), huperzine A

(IC50 AChE = 0.033 μM, IC50 BuChE > 1000 μM) and rivastigmine (IC50 AChE = 0.037 μM,

IC50 BuChE = 0.003 μM) showed (+)-masonine mild inhibitory activity against

cholinesterase, meanwhile (+)-homolycorine appeared as a moderate AChE inhibitor.

Both alkaloids showed mild POP inhibition in comparison with standard

Z-Pro-prolinaline (IC50 POP = 3.27 nM).

Key words: Narcissus 'Dutch Master', Amaryllidaceae, acetylcholinesterase,

butyrylcholinesterase, prolyloligopeptidase, homolycorine alkaloids, Alzheimer's

disease
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