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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V teoretické části se studentka podrobně věnuje
Alzheimerově chorobě. Tento záměr chápu, vzhledem k výzkumnému zaměření pracoviště,
na kterém byla diplomová práce vypracována, ale zařadila bych případně i zmínku o dalších
biologických aktivitách alkaloidů čeledi Amaryllidaceae. Ne zcela se ztotožňuji s daty
uvedenými v kapitole 3.2.12 Aktivita alkaloidů čeledi Amaryllidaceae v inhibici AChE.
Vzhledem k tom, že práce je z pohledu biologické aktivity v experimentální části zaměřena
právě na inhibici cholinesteráz, očekávala bych, že tato biologická aktivita Amaryllidaceae
alkaloidů bude rozebrána podrobněji (chybí mi tam celá řada relativně aktivních látek, které
byly izolovány a testovány v posledních pěti letech, přičemž některé pocházejí i z našeho
pracoviště). Dle mého názoru je vhodnější uvádět popisek obrázků pod obrázek, obrázky
některých vzorců (především číslované, mohly být pro přehlednost větší), vzorce alkaloidů
stejného typu mohly být spojeny do jednoho obrázku. V textu by se měly vyskytovat odkazy
na všechny obrázky a tabulky uvedené v práci. Název kapitoly 4.4.2.5 dle mého názoru není
úplný. Mělo by být sjednocené psaní názvu studované rostliny, které uvádíte 3 různými
způsoby: Narcissus pseudonarcissus 'Dutch Master' (např. str. 55), N. pseudonarcissus cv.
Dutch Master (str. 38), N. pseudonarcissus var. 'Dutch Master' (str. 55). V diskuzi uvádíte, že
homolykorin je středně silný inhibitor AChE a mírný inhibitor BuChE, já osobně považuji látku
na základě získaných hodnot IC50 co se týče inhibice cholinesteráz za nezajímavou.
Abstrakty se nečíslují jako samostatné kapitoly a uvádí se až za přehled použité literatury
(viz. dispozice DB A BP). Mělo by být použité jednotné řádkování v celém textu (str.45, 47
vs. ostatní).

Dotazy a připomínky:
K práci mám následující dotazy:
1) Kdo provedl sloupcovou chromatografii frakcí ND 3-5? Z textu mi to není zcela jasné.
2) Na str. 43 uvádíte, že strukturní identifikace homolykorinu byla provedena na základě
GC/MS a a srovnávací TLC. Ve výsledkách ale uvádíte i popis NMR spekter. Byly tyto
experimenty prováděny?
3) Můžete shrnout poznatky o AChE inhibiční aktivitě 1-O-acetyllykorinu, která jsou doposud
uvedena v literatuře (citace 95 a další)?
4) Kterým alkaloidům z čeledi Amaryllidaceae je v literatuře v posledních cca 10 letech
věnována pozornost z pohledu jejich biologických aktivit ?
5) Jaké další cíle jsou v současné atraktivní při hledání nových látek využitelných v terapii
AD? Byly na tyto cíle již testovány i některé Amaryllidaceae alkaloidy?
6) Název diplomové práce zní '…….a jejich biologická aktivita.'. Byly izolované alkaloidy
testovány i na další biologické aktivity (kromě inhibice ChE a POP)?

Přes všechny připomínky, práce je na velmi dobré úrovni, dobře se četla, oceňuji minimum
překlepů v textu a práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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